
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称： 巴中市恩阳区食品饮料生产线建设项目

建设单位（盖章）： 巴中工投食品有限公司

编制日期： 二 O二四年四月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
巴中市恩阳区食品饮料生产线建设项目

项目代

码
2311-511903-04-01-483092

建设单

位联系

人

*** 联系方式 189****1987

建设地

点
四川省巴中市恩阳区登科街道白玉社区

地理坐

标
项目区中心坐标：106°39′3″，31°47′17″

国民经

济

行业类

别

C1529茶饮料及其他
[...]
本项目营运期废水分为生活污水、生产废水，生产废水包括原料清洗废

水、设备清洗废水、玻璃瓶清洗废水、纯水制备浓水、锅炉排水。

1）生活污水

本项目员工人数为 40人，由于员工仅在项目内办公、就餐，不提供住

宿，根据《四川省地方标准用水定额》（DB51/T2138-2021）及实际调查情

况，办公人员的办公及生活用水按 0.08m3/人天计，则本项目办公及生活用

水量约为 3.2m3/d，污水产生量按照 0.85计，则生活污水产生量为 2.72m3/d，

748m3/a。其中，食堂用水量为 1.2m3/d，330m3/a，食堂废水量为 1.02m3/d，

280.5m3/a。

2）生产废水：

①清洗废水

根据业主提供的资料，原料清洗用水约为 25.6m3/d，废水产生量按照 0.85



43

计，则废水产生量为 21.76m3/d，5984m3/a。

设备清洗用水约为 5m3/d，废水产生量按照 0.85 计，则废水产生量为

4.25m3/d，1168.75m3/a；

玻璃瓶清洗用水量为 2m3/d，废水产生量按照 0.85计，则废水产生量为

1.7m3/d，467.5m3/a。

②纯水制备浓水

本项目产品制备（蒸煮、营养液、融糖）用水、设备清洗、玻璃瓶清洗

均来自 RO水处理系统，纯水用量为 24m3/d，类比相关资料，纯水与浓水比

为 4:1，则制备浓水约占 20%，则为 6m3/d。

③地面清洁废水

本项目车间地面每天用拖把清洁一次，拖把清洗用水量为 2m3/d，废水

产生量按照 0.85计，则废水产生量为 1.7m3/d，467.5m3/a。

④锅炉排水

根据工艺设计参数，锅炉定期排水，每天一次，排水量为蒸汽量的 2%，

蒸汽量为 4t/h，则锅炉排水量为 0.8m3/d。

综上，生产废水排放量为 36.21m3/d，9957.75m3/a。

表 4-1 本项目废水排放情况

序

号
用水项目

日用水

量（m3）

排污系

数

排放

量

（m3）

排放去向

1 生活用水

其他生活

用水
2.0

0.85

1.7 排入龙头食品厂预处

理池

食堂用水 1.2 1.02
排入隔油池隔油后排

入龙头食品厂预处理

池

2 纯水制备用水 30 0.2 6

排入自建污水处理站

3 原料清洗用水 25.6 0.85 21.76

4 设备清洗用水 5 0.85 4.25

5 玻璃瓶清洗用水 2 0.85 1.7

6 地面清洁（拖布清洗）用

水
2 0.85 1.7

7 锅炉用水 2 0.4 0.8

8 冷却塔用水（补充量） 2 / / 蒸发损耗

9 总计 71.8 / 38.93 /



44

注：设备清洗用水、玻璃瓶清洗用水、锅炉用水来自制备的纯水。

本项目水平衡详见图 4-1。

自来水 锅炉用水

蒸发损耗 1.2

2

设备清洗

损耗 0.75

生活用水

污水处理站

市政管网

损耗 0.48

1.02

36.21

3.2

62.8

纯水

制备

6

25.6

2.72

产品制备

30

15

冷却塔补充水
2

原料清洗用水

1.7

损耗 0.3

21.76

4.25

隔油池

其他生活污水

1.7

食堂废水

1.02

地面请洁用水
2

损耗 0.3
1.7

浓水

玻璃瓶清洗

0.8

预处理池

36.21

2

6

5

损耗 3.84

蒸发损耗

恩阳区城市生活污水

38.93

进入产品中

纯水

24

注：虚线框为依托龙头食品现有设施。

图 4-1 项目水平衡（m3/d）

本项目年产银耳饮料 5500t，根据生态环境部发布的《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》(生态环境部公告 2021年第 24号)中“1523果

菜汁及果菜汁饮料制造业系数表”核算，本项目生产废水产生量为 10780t/a。

根据水平衡，生产废水产生量为 9957.75m3/a，小于废水核算量。



45

表 4-2 1523果菜汁及果菜汁饮料制造业系数表

产

品

名

称

原

料

名

称

工艺

名称

规模

等级
污染物指标

系数

单位

产污

系数

末端治理技术名

称

平均

去除

率（%）

果

蔬

汁

饮

料

浓

缩

果

蔬

汁

调配
所有

规模

废

水

工业废

水量

吨/吨
-产
品

1.96 / 0

化学需

氧量

克/吨
-产
品

6488

物理化学处理
法+好氧生物
处理法+物理

处理法

98

物理化学处理
法+好氧生物

处理法
95

氨氮

克/吨
-产
品

11.4
9

物理化学处理
法+好氧生物
处理法+物理

处理法

95

物理化学处理
法+好氧生物

处理法
80

总氮

克/吨
-产
品

16.9
3

物理化学处理
法+好氧生物
处理法+物理

处理法

90

物理化学处理
法+好氧生物

处理法
75

总磷

克/吨
-产
品

0.43

物理化学处理
法+好氧生物
处理法+物理

处理法

60

物理化学处理
法+好氧生物

处理法

50

（2）废水处理措施

考虑到本项目废水水量及污染物特点，项目食堂废水排入隔油池处理后

同其他生活污水一并排入预处理池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入市政管网，隔油池和预处理池依托龙头食

品厂现有设施；生产废水经自建污水处理站处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入市政管网，然后经恩阳区城市生活污水处

理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918－2002）一级 A

标后排入恩阳河。



46

项目废水污染物排放浓度和排放量情况如下表。

表 4-3 项目废水污染物排放情况一览表

污水性质 COD BOD5 氨氮 总磷

生活污水

（748m3/a
）

预处理池处

理前

浓度（mg/L） 350 220 35 5

产生量（t/a） 0.26 0.16 0.026 0.0037

处理效率（%） 30 30 0 0

预处理池处

理后

浓度（mg/L） 245 154 35 5

产生量（t/a） 0.18 0.12 0.026 0.0037

恩阳区城市

生活污水处

理厂处理后

浓度（mg/L） 50 10 5 0.5

排放量（t/a） 0.037 0.0075 0.0037 0.0003
7

生产废水

（9957.75
m3/a）

污水处理站

处理前

浓度（mg/L） 3310 2542 5.86 0.22

产生量（t/a） 32.96 25.31 0.058 0.0022

处理效率（%） 95 95 80 50

污水处理站

处理后

浓度（mg/L） 166 127 1.17 0.11

排放量（t/a） 1.65 1.27 0.012 0.0011
恩阳区城市

生活污水处

理厂处理后

浓度（mg/L） 50 10 1.17 0.11

排放量（t/a） 0.50 0.10 0.012 0.0011
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准

浓度（mg/L） 500 300 45 8

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB
18918-2002）一级 A标

浓度（mg/L） 50 10 5 0.5

注：生活污水：BOD5预处理池处理前浓度来自《废水污染控制技术手册》(潘涛、

李安峰、杜兵主编)，其他污染物处理前浓度来自《第二次全国污染源普查产排污系数

手册-生活污染源产排污系数手册》表 1-1(六区)；

生产废水：处理前浓度 BOD5 浓度参照《饮料制造废水治理工程技术规范》

(HJ2048-2015)，其他污染物浓度来自《第二次全国污染源普查产排污系数手册-152饮

料制造行业系数手册》。

2、废水处理可行性分析

污水处理站采用MBR工艺，其工艺流程如下：



47

主要工艺说明：

污水经过机械拦污格栅去除部分大颗粒悬浮物入集水池 1，再泵入转股

格栅去除小颗粒悬浮物入集水池 2，接着泵入气浮设备去除部分轻油及微小

悬浮物，由气浮自流进一体化污水处理设备处理达标排放，一体化污水处理

设备由厌氧池、缺氧池、好氧池、膜池、消毒等组成；污泥集中收集外运处

理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 -酒、饮料制造工业》

(HJ1028-2019)中饮料制造行业对于废水治理可行技术参考表，对本项目拟采

取的废水治理措施进行可行性分析。

表 4-4 酒、饮料制造工业排污单位废水类别、污染物项目及污染防治措施一览表

废水

类别
污染物项目

排放

去向
排放口类型 污染防治措施名称及工艺

生产

废水

pH值、悬浮物、化

学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮、

总氮、总磷、色度

间接

排放

重点管理排污

单位为主要排

放口，简化管

理排污单位为

一般排放

预处理：除油、沉淀、过滤

二级处理：好氧、水解酸化-
好氧、厌氧-好氧、兼性-好
氧、氧化沟、生物转盘

项目废水经污水处理站处理能够达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，项目所在区域市政管网完善，处理后的废水能

够进入市政管网然后经恩阳区城市生活污水处理厂处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB 18918－2002）一级 A标后排入恩阳河。

恩阳区城市生活污水处理厂程一期处理规模为 1.5万 m3/d，服务范围为

整个恩阳片区（分为恩阳河东区和恩阳河西区）。污水处理工艺选用 CASS

工艺为主的三级处理工艺，处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918－2002）一级 A 标后排入恩阳河。项目位于恩阳区城市生

活污水处理厂的纳污范围内，项目废水经自建污水处理站处理后排入恩阳区

城市生活污水处理厂处理能够达标排放。

由上可知，项目废水处理措施是可行的。

3、废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)、《排污许可证

申请与核发技术规范酒、饮料制造工业》(HJ1028-2019)、《排污许可证申请

与核发技术规范锅炉》(HJ953-2018)中废水的监测频次要求及相关的规定提



48

出项目运行后的废水污染源监测计划，详见下表。

表 4-5 本项目废水自行监测计划一览表

污染源 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生产废

水

企业自建污水处

理站废水排口

（DW001）

流量、pH、COD、

BOD5、氨氮、SS、

总磷、总氮、悬浮物

一年一次

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）

三级标准

4、废水排放口基本信息

项目废水排放口基本信息见下表：

表 4-6 项目废水排放口基本信息表

排放

口编

号

排放

口名

称

排放口地理位置 废水

排放

量

排放

口类

型

排放标准 排放去向
经度 纬度

DW00

1

废水

排放

口

106.65

4567

31.784

670

36.21

m3/d

一般

排放

口

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）

三级标准

恩阳区城

市生活污

水处理厂

二、大气环境影响和保护措施

1、大气污染物产生及治理措施

营运期废气主要为锅炉燃烧废气、污水处理站恶臭、检验室废气。

（1）锅炉废气

项目锅炉为天然气锅炉，燃烧废气中污染物主要为 NOx 及少量 SO2、

颗粒物。根据建设单位提供的资料，每吨产品需蒸汽 2t，则蒸汽需要量为

11000t/a，40t/d，本项目 1台 4t/h锅炉年运行时间 275天，每天运行 10h可

保证所需蒸汽。经计算，本项目天然气锅炉天然气年用量为 77.22万 m3。

参照《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册(试用版)》“4430工

业锅炉（热力生产和供应行业）行业系数手册”，烟气量为 107753m3/万方

天然气。

二氧化硫和氮氧化物产污系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》(生态环境部公告 2021年第 24号)4430工业锅炉(热力供应)行业

系数手册中天然气锅炉，颗粒物产污系数参考《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》(生态环境部公告 2021年第 24号)中《生活污染源产排污



49

系数手册》，颗粒物产污系数：1.1kg/万立方米-燃料。经计算，蒸汽锅炉尾

气废气量及污染物产生量如下：

表 4-7 蒸汽锅炉燃烧废气污染源强核算表

项目
总用气量

(m3)

产污系数
(kg/万 m3-燃料)

污染物产生量

( kg/ h) ( t/a)

NOx
77.22万

3.03(低氮燃烧-国际领先) 0.085 0.23

颗粒物 1.1 0.031 0.085

二氧化硫 1.2 0.034 0.093

由上表可知，项目天然气锅炉颗粒物排放量为 0.031t/a，SO2排放量为

0.034t/a，NOx排放量为 0.085t/a。

治理措施：新建的 4t/h锅炉采用低氮燃烧技术，产生的烟气经 1根 15m

高排气筒排放。

达标排放情况：根据建设单位提供的资料，拟建天然气锅炉的排烟量为

3025.7m3/h，经核算，锅炉排气筒排放的颗粒物最大排放浓度为 10.25mg/m3，

二氧化硫最大排放浓度为 11.24mg/m3，氮氧化物最大排放浓度为

28.09mg/m3。颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放浓度符合《锅炉大气污染物

排放标准》(GB13271-2014)中表 3中重点区域大气污染物特别排放限值。

（2）恶臭

营运期污水处理站可能会产生恶臭。恶臭气体是主要成分为氨、硫化氢，

其嗅觉阈值如下：氨，强烈刺激性气体，阈值为 0.028mg/m3；硫化氢，臭鸡

蛋味气体，阈值为 0.0076mg/m3。

根据《大气氨源排放清单编制技术指南（试行)》，生化处理的污水处

理站氨排放系数为 0.003g/m3污水；根据《城市污水典型处理工艺气态无机